PORTARIA N° 4.622/2023

ESTABELECE  DETERMINAÇÃO  PARA
MÉDICOS  MUNICIPAIS,  QUANTO  À
PRESCRIÇÃO DE MEDICAMENTOS NA REDE
MUNICIPAL DE SAÚDE – ALEGRE/ES, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que
o cargo lhe oferece,

Considerando o devido interesse público, no sentido de padronizar as prescrições de
medicamentos pelos médicos, na esfera Municipal, ou seja, os padrões da REMUME
(anexa).

Considerando o disposto no processo digital nº 4876/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Que a prescrição dos medicamentos, em todas as repartições municipais de
saúde,  esteja  norteada  nos  fármacos  padronizados  na  Relação  Municipal  de
Medicamentos Essenciais / REMUME.

Art.  2º -  Que a prescrição dos medicamentos,  deve ser  pelo principio  ativo dos
medicamentos.

Art.  3º  -  Que  nos  casos  de  não  cumprimento  das  determinações   acima
mencionadas, o médico infrator, poderá ser notificado, segundo as normas  vigentes
de conduta profissional.

Art.  4º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir  da  presente  data,  revogadas  as
disposições contrárias.

                                  Publique – se, Registre – se e Comunique - se.

Alegre - ES, 12 de julho de 2023.

NEMROD EMERICK - NIRRÔ
Prefeito Municipal

EMERSON GOMES ALVES
Secretário Executivo de Saúde

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 723b0bd9bf23f52c39f300986eb1d188

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

N
E

M
R

O
D

 E
M

E
R

IC
K

:2
70

48
54

28
96

13

/0
7/

20
23

 -
 0

7:
37

:5
0

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

E
M

E
R

S
O

N
 G

O
M

E
S

 A
LV

E
S

:0
20

07
80

47
60

13

/0
7/

20
23

 -
 0

8:
08

:4
4

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5bcde2a3cc88273733d6f10080dc6c83